Dat. Avinione, II Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno Tercio.

1130

1365 juny 18, Avinyó

Urbà V prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que Rafael 
de Caresini, notari plenipotenciari de Llorenç Celsi, dux de Venècia, 
ha decidit anar personalment a la seva cort per tancar l’assumpte 
enutjós de les injúries que mútuament s’han inferit els seus súbdits, 
ja que el seu missatger, Francesc Roma, enviat a Avinyó per a aquesta 
finalitat, tenia els poders limitats.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 50, 
núm. 2.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b LECACHEUX - MOLLAT, Lettres secrètes et curiales du pape Urbain V, p. 319-320, 

doc. 1845.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 347-348, doc. 706.

Urbanus (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Dudum ad nostram deducto noticiam quod inter tuos et dilecti 
filii nobilis viri Laurencii Celsi ducis Venetiarum subditos mutue illate 
fuerunt iniurie et offense, propter quas nisi super eis de oportuno 
provideretur remedio, de gravi scandalo timebatur, te et dictum ducem 
paterne duximus requirendos, ut cum nos essemus parati pro mutua 
super hiis concordia laborare, nuncios proprios cum sufficientibus 
mandatis ad nostram presentiam mitteretis. Verum licet tua serenitas 
dilectum filium Franciscum Rome legum doctorem et idem dux di-
lectum filium Raphaynum de Caresinis notarium suum super hiis ad 
sedem apostolicam duxerint destinandos, tamen quia ipse Franciscus 
qui dicebat a te habere super hiis certum et limitatum mandatum, 
quod transgredi non valebat, concordare minime potuerunt, idem 
Raphaynus ad prosequendum tecum huiusmodi negotium deliberavit 
ad regiam presentiam proficisci. Nos igitur hoc habentes acceptum, 
celsitudinem tuam rogamus attente eique paterne consulimus, qua-
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tinus dictum Raphaynum suscipias pro nostra et apostolice sedis 
reverencia commendatum, sibi in veniendo stando et redeundo per 
regnum tuum tribuas securum conductum ac eum tractes favorabili-
ter et benigne, et ad ea que super hiis rationis extiterint, more iusti 
et prudentis principis inclineris, ne ex contrario quod absit oriatur 
scandalum aliquod, ex quo tue sublimitati tuisque subditis dampna 
et pericula cumulentur.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Tertio.

1131

1366 gener 31, Avinyó

Urbà V mana al bisbe de Lleida (Romeu Sescomes) que absolgui de l’exco-
munió el rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) per immiscir-se en els 
assumptes eclesiàstics.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Ordes religiosos i militars, carpeta 30, 
núm. 51.

 a Butlla perduda.
 b HAYEZ, Urbain V, lettres communes, V, p. 266, doc. 17417.

Urbanus (V) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Ilerdensi salutem et apostolicam benedictionem. In aposto-
lice sedis specula disponente domino constituti pro Christi fidelium 
custodia vigili presertim, regum et principum, a quorum tanquam 
capitum statu dependet conditio subiectorum, libenter ipsis preparamus 
salubria et quantum cum deo possumus queque incomoda presertim 
spiritualiter noxia submovemus. Sane fidedigna relatio ad nostrum 
nuper deduxit auditum, quod olim carissimus in Christo filius noster 
Petrus rex Aragonum illustris dilecto filio Gometio Petri de Porras fratri 
hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani certis ut creditur minus sanis 
consiliis seu verius suggestionibus circumventus promisit, quod eidem 
Gometio per dilectos filios magistrum et conventum dicti hospitalis de 
prioratu Cathalonie tunc ut dicebatur vacante faceret provideri et non 
attendens, quod personis laicalibus quantumlibet sublimibus nulla de 
iure in res ecclesiasticas est attributa potestas occasione huiusmodi 
promissionis illicite eundem Gometium in corporalem possessionem 
preceptoriarum Speluncefrancolini et Barbarani ac de Corbinis prefati 
hospitalis Terraconensis et Ilerdensis diocesium ad mensam prioris 
Cathalonie spectantium de facto mandavit et fecit intrudi idemque 
Gometius dicti regis in hac parte favore suffultus non obstante, quod 
de ipso prioratu post promissionem et intrusionem prefatas certo 
modo vacante dilecto filio Petro Guilelmi de Ulmis dicti prioratus 
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Cathalonie priori per magistrum et conventum predictos ordinaria 
fuerat auctoritate provisum, predictas preceptorias indebite occupatas 
detinet sicut prius ipsasque ut custos regit atque conservat, sed eo-
rum bona ut mercenarius dilapidat et consumit ipsarumque colonos 
gravaminibus opprimit atque dampnis in proprie ac dicti regis eidem 
in hac parte faventis spiritualis salutis dispendium ac prioris et colo-
norum predictorum enorme preiudicium et scandalum plurimorum. 
Nos igitur volentes regis spirituali statui ac priori et preceptoriarum 
predictorum indempnitatibus paterna diligentia providere ac dicto 
Gometio omnem occasionem subtrahere, qua regis predicti presidium 
invocare seu vendicare valeat seu potius usurpare, fraternitati tue te-
nore presentium committimus et mandamus, quatinus regem ipsum 
si hoc humiliter petierit, ab omni excommunicationis sententia si 
quam se circa res ecclesiasticas taliter immiscendo aut alias ratione 
favoris seu presidii per se vel alium seu alios occupatori prefato in 
hac parte prestiti forsan incurrit presertim auctoritate statuti concilii 
provintialis Terraconensis contra invasores molestatores seu occupato-
res rerum bonorum seu iurium ecclesiasticorum publice promulgati 
iuxta ecclesie formam absolvas, iniuncto regi predicto inter cetera in 
virtute iuramenti prestandi, quod ipse deinceps dicto Gometio vel ei 
adherentibus in hac parte circa occupationem seu detentionem dicta-
rum preceptoriarum ac iurium et pertinentiarum ipsarum non dabit 
per se vel alium directe vel indirecte publice vel occulte auxilium 
consilium aut favorem nec Petrum Guilelmi predictum quomodolibet 
impediet, quominus ipse dictas preceptorias cum omnibus iuribus et 
pertinentiis suis libere assequi possit et pacifice possidere et omne 
insuper iuramentum, quo dictus rex circa promissionem intrusionem 
et favoris prestationem huiusmodi se predicto Gometio quomodolibet 
astrinxit, auctoritate nostra relaxes et ipsum regem extunc ad illud per 
se vel alium seu alios quomodolibet observandum denunties penitus 
non teneri, et si dictus rex huiusmodi iuramentum prestare renuerit, 
ei huiusmodi absolutionis beneficium non impendas. Quod si forsan 
per te, quod non credimus, beneficium ipsum omissa receptione dicti 
iuramenti fuerit regi eidem impensum absolutionem ipsam exnunc 
decernimus et volumus non tenere, ac si dictus rex postquam iuramen-
tum ipsum prestiterit contra illud venire presumpserit quoquomodo, 
volumus quod eo ipso in sententiam huiusmodi relabatur.